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Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvar til ny Natur- og 
Friluftspolitik

Kultur- og Fritidsudvalget har væsentlige inputs i udarbejdelsen af en ny natur- og 
friluftspolitik. Der er en klar trend i tiden, hvor natur- og friluftsaktiviteters popularitet stiger. 
Ishøj er en grøn kommune, der har fantastiske muligheder for at udvikle friluftsmotion - 
herunder cykelruter, motion bikers, løb, hestestier, udendørs fitness, vandreruter etc. Ishøj 
Kommune har allerede gode tilbud, som sagtens kan udbygges eller få udbredt 
kendskabet til. Undersøgelser viser, at 3 ud af 4 motionister foretrækker, at motionere 
udendørs. Byrummet kan også appellere til andre udendørsaktiviteter som parkour, 
rulleskøjtning, rulleski, skate og crossfit.

Det vil være nærliggende at uarbejde en gennemgang af Ishøj Kommunes frie og 
tilgængelige faciliteter før nye faciliteter opføres. 

Kultur og Fritid spiller en væsentlig rolle i udmøntningen af en ny Natur- og Friluftspolitik. 
Særligt på 6 områder skal kultur- og fritidsområdet  tænkes med:

1) Etablering af konkrete motionsfaciliteter for uorganiserede friluftsbrugere 
Flere steder i politikken nævnes det, at der skal udvikles faciliteter på arealer 
omkring nuværende idrætsfaciliteter. Her vil det naturligvis være oplagt at 
medtænke nuværende brugere og fagfolk på forenings- og idrætsområdet 
således, at der skabes sammenhæng i faciliteterne for både det organiserede og 
det uorganiserede fritidsliv. Det er her vigtigt, at der både etableres faciliteter for 
børn, unge, voksne og seniorer. 

2) Udvikling af organiserede tilbud
Friluftsmotion er gennem de seneste år steget markant. Der er sket en 
bevægelse af voksne, der hellere vil dyrke motion udendørs frem for indendørs. 
Som følge af den bevægelse, bør det organiserede tilbud også følge med 
udviklingen. Det vil her være oplagt, at underbygge og udvikle foreningsområdet 
således, at flere kan få glæde af faciliteterne gennem etablering af foreninger. 
Det kan være etablering af friluftsforeninger som fx vandreforeninger, 
løbeklubber, rollespilsforeninger, rulleski etc. 
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3) Formidling af kulturhistoriske værdier
Ishøj Lokalhistorisk Arkiv og Kroppedal Museum arbejder for at formidle de 
kulturhistoriske værdier, der findes i Ishøj Kommune. Her er i øvrigt et stærk 
samarbejde til både to frivillige foreninger: Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske 
Forening og Torslunde Vandværks Museumsforening. Enkelte steder i Ishøj 
Kommune er adgangen til kulturhistoriske værdier besværlig gjort af andre 
projekter, fx ødekirkegården i Tranegilde. Et stærkere samarbejde om Ishøjs 
Kulturarv vil både kunne lette adgangen til kulturhistoriske værdier i naturen samt 
formidlingen af dem. 

4) Bredekærgård som kulturinstitution  
Bredekærgård er unik for Ishøj fordi Bredekærgård har en spændende historie 
med adresse i autentiske og naturrige omgivelser. Beliggenheden er central og 
tilgængeligheden er nem, hvilket skaber muligheder for at udvikle Bredekærgård, 
som en formidlingscentral, der både formidler landbrug og natur i både et nutidigt 
og historisk perspektiv. Bredekærgård rummer endvidere faciliteter, som mange 
fritidsbrugere og institutioner efterspørger i naturen (toiletter, bænke og rindende 
vand). 
Bredekærgård er derudover udgangspunktet for de nye formidlingsbaser, hvis 
formål er at åbne publikums øjne for gratis, lærende og inspirerende natur- og 
friluftsoplevelser. Bredekærgård kan derfor ses som springbræt til flere 
oplevelser og derfor er det væsentligt at nye tiltage tænkes sammen med 
Bredekærgård.
Bredekærgård er kun nævnt sporadisk i politikken og rummer et meget større 
potentiale for samarbejde om formidling, hvilket bør afspejles i den målsætning, 
som politikken sætter. Det vil være oplagt, at Bredekærgård indgår som en del af 
de mål, der opsættes under afsnittet ”Formidling”. 

5) Udvikling af Tranegilde Mose – i samspil med formidlingsbaserne
Der er et stærkt samarbejde mellem nye tiltag i Tranegilde og udviklingen af 
projektet Bredekærgårds Formidlingsbaser. Det er væsentligt, at den udvikling 
og eventuelle nye tilbud i Tranegilde Landsby og Tranegilde Mose tænkes 
sammen med udviklingen på Bredekærgård. 
Det er endvidere Kultur- og Fritidscentret bekendt, at der er et stort 
formidlingsprojekt for ådalene under opsejling med Kroppedal Museum som 
afsender. Her vil det være nærliggende at tænke mulige synergieffekter med ind.      

6) Udarbejdelse af mål
Kultur- og Fritidsområdet skal spille en aktiv rolle i udarbejdelsen af konkrete 
tiltag for at indfri de formulerede mål. Dette gælder særligt mål under i 
kategorierne: Sundhed og Oplevelse. 
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Øvrige kommentarer 

 Turisme og bosætningspolitik
Grønne attraktive områder og en ambition om gode natur- og friluftstilbud bør 
tænkes ind i både Ishøj Kommunes turisme og bosætningspolitik. Det kunne 
også være et ben i natur- og friluftspolitikken.  

 Copenhagen ARTRUN 
Copenhagen ARTRUN er Ishøj Kommunes løb, som forener motion, oplevelse 
og kunst. Dette kunne med fordel nævnes i politikken. 

 Events og aktiviteter
Kultur og Fritid bør medtænkes, når man gerne vil igangsætte events og aktiviteter, 
der henvender sig til ”normalgruppen”, herunder Ishøj familier. 

 Etablering af samarbejder med foreninger om mindre driftsopgaver. 
Bredekærgård har fx etableret et Bredekærgårds Hønselaug, der i dag har 
ansvaret for pasningen af hønsene på gården.  

 Etablering af tværgående friluftsgruppe
Der bør nedsætte en tværfaglig friluftsgruppe, der mødes fast mødes fx 2 gange 
årligt/ efter behov for at koordinere projekter og sikre, at faglige perspektiver er 
inddraget. 

 Aktivitetscampen
Den nuværende aktivitetscamp er træt. Enten bør den udvikles eller afvikles. 
Den lever på nuværende tidspunkt ikke op til sit navn. 

 Billedmateriale
Det vil være oplagt at anvende billedmateriale fra fx CPH Artrun eller 
Bredekærgård. 

Konkrete rettelser

 S10-11. Oversigtskort - her skal Bredekærgård nævnes, Naturlegepladsen og 
aktivitetscamp. 

 S26: En detalje - Aktivitetscampen og Ibusgrunden er ikke Ishøj Naturcentrets. 
Man låner begge dele gennem Kultur & Fritidscentret. 

 S32: BILLEDE. CUP Denmark har ikke længere en aftale med Ishøj Kommune.
 

Med venlig hilsen

Sengül Deniz
Formand for Kultur- og Fritidsudvalget


